
ESTADO I}O MARANHÃO
PREFEITIIRA M TNICIPAL DE BO1II LUGAR

Rua il[anoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 0I.61 1.400/{m01-04

ff s.. OC,

PREFEITLIRA MTINICIPAL DE BOM LUGAR g!tiG"!l==g_,=l
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS No Aü512022. O Município de Bom
Lugar - MA, através da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, com base na lei federal no

8.666, de 2l de junho de 1993. toma público aos interessados que, fará realizar às 14:00h
(quatorze) do dia 03 de outubro de2022,licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N'
00512022, do tipo menor preço GLOBAL, tendo por Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água, no
município de Bom LugarÀ4A, de cordo com o CONVENIO FUNASA N" CV 0070/18.
Conforme edital e seus anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 03 de
outubro de2022, às l4:00h (quatorze), na sala da CPL da Prefeitura. O edital e seus anexos
estão á disposição dos interessados na sala da CPL das 08:00 as 12:00 horas de segunda a
sexta, onde poderão ser consultados gratuita ou obtido através de mídia eletrônica, pelo e-mail
pnibllicrtacao'9.'gnrail conl e pelo portal da transparência do municipio através do site
bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais pelo telefone (99) 98545-1546 e no mesmo
endereço e e-mail citados acima.

Pret-eitura Municipal de Bom Lugar-MA, 06 de setembro de 2A22.

?M*flW',oksl'r^
Sec. Mun. de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito



firrrrira: %:_

DIARIO OFICIAL
APRESENTAçÃO
E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência
possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisóes.

ACERVO
Todas as ediçÕes do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

-etrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diarioofcial.php

- podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edições são geradas diariamente, com exceçáo aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tei. 999846794ô9
E-mail. recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO
RUA TVIANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL
Prefeitura t\Iunicipal de Bom Lugar

I
I
I
I
T

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

ÇPF ---.171.463---
em 141091202216.11:15
lP com n": 192.'168.1.58

www. bom lu ga r. ma. g ov. br/d ia rioofi cial. p hp?
id=1667

Reason: Diário Aíic.tal:168t2022, tsR, ICP-BrasilPF A3, VALID, AR PRIMUS, Presencial,20553246000106, |\iIARLENE SILVA MIRANDA:'*' 171 463:- [F041ASBADr
ro*tion: Éràiuitrra Municrpal de Bom Lugar - RUA MÂNOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - tl,1A

Dahe 2022.09. 1 4 1 6:1 1 :1 9

,
DIARIO OFICIAL
PREFEITURA MUNIGIPÁL DE
BOM LUGAR/MA

I

TERCEIROS

tr
I

I I

I

I T

.àDOm



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
1fi!!

AVTSO DE LICITAÇÃO. TOVADA DE PREÇOS No OO5/2022. O Município de Btrm
hrqca €
tugar.-MA,

Prefeitura Municipalde Bom Lugar, com base na leifederal no 8.666, de 21 de junho de 1993. torna público
aos interessados que, fará realizar às 14:00h (quatorze) do dia 03 de outubro de 2022, licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS No 005/2022, do tipo menor preço GLOBAL, tendo por Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de lmplantação e Ampliação de Sistemas de
Abastecimento de Agua, no município de Bom Lugar/MA, de cordo com o CONVENIO FUNASA No CV
0070/18. Conforme edital e seus anexos. A sessão do certame licitatorio será realizada no dia 03 de
outubro de 2022, às '14:00h (quatorze), na sala da CPL da Prefeitura. O edital e seus anexos estão á
disposição dos interessados na sala da CPL das 08:00 as 12:00 horas de segunda a sexta, onde poderão
ser consultados gratuita ou obtido através de mídia eletrônica, pelo e -mail pmbllicitacao@qmail.com e pelo
portal da transparência do município através do site bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais pelo
telefone (99) 98545-1546 e no mesmo endereço e e-mail citados acima. Prefeitura Municipal de Bom
Lugar-MA, 06 de setembro de 2022. Valdecy Gomes da Silva. Sec. Mun. de Obras, Urbanismo, Transporte
e Trânsito.

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda -CPF ---.171.463-"" em 1410912022 16.í1:15 - lP com n": 192.'168.1.58
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooÍicial.php?id= l 667

rn'.,:àf.ril
t.U/úFC:

Hffi

PREFEITTTRA MUT.ilCIPAL DE BOM LUGAR MA I TERCEIROS I

MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTE§ E
AVISO DE LICITAçAO: 005/2022

TRÂNSrrO - SETOR DE LTCTTAçÃO -

i www.boml u gar.ma.gov. br



QUARTA - FErRÂ, 14 - SETEMBRO - 2022 D.O. PUBLI

precários, sistema viário, sinalização viária e prestação de serviços
técnicos para elaboração e aprovaçào dos projetos para a PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SEWASÀ{A nos órgãos
competentes nas esfera-s rnunicipal. estadual e t-ederal, bem como,
a compatibilização dos projetos às necessidades orçamentarias da
PREFEITUR,A MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS/MA.
ABERTURA: 29 de seternbro de 2O22, às O8h00rnin (oito horas),
Sala de sessões da Comissão de Licitações, localizada na Rua João
Fabricante, no 64. Bom Jesus das Selvas - MA 65.-195-000, sendo
presidida pelo Presidente da Comissào Permanente de Lícitação desta
Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos podcm ser consultados
ou obrtê-lo gratuitamente junto ao setor de licitação da Prefeitura Mu-
nicipal. ou pelo site oficial do Inunicípio: http:/'/bolqíesusdasselvas.

ma.gov.br/ ou pelo link: lrttp://u'ww.transparenciadmÍnisrraliva.com-
br/portaltm/licitacaollicitacao.xhtml ?token: I ffcea700 7l'cd2e4ó3 5e-
427 84 lf49 I 4t4237 569 l. Demais ínÍbrmações no e-maíl colí4rbom-
iesusdasselvas.ma.eov.br. Bom Jesus das Selvas/MA. 08 de seteurbro
de 2022. Herbeth dos Santos Fonseca - Presidente C.PL.

PRETEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR. MA

AVISO DE PUBLICAÇÀO DE LICITAÇÀO. PREGÃO ELETRÔNI-
CO N' 014/2022. A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por nreio da

etaria Municipal de Administraçâo, toma público aos interessados
\/r+!í, com base na l-ei Federal n." 10.520, de l7l7f2ú)2, Lei Federal no

8.666193. de 7110f,193, e alterações posteriores, LC f 123106, l-C n'
l4lll4,Decreta Munícipat n" O5l2O2l de l2/Oll202l: Decrtto Federal
9.-188/18 de 3l/08/2018, Decreto Federal N 10.024. de 201092019. re-
alizará à 09:30h (nove horas e tinta minutos) do dia 27 de setembro de
2022,1lcitação na modalidade PREGAO ELETROMCO N Ol1l2O22,
do tipo menor preço, por itenl tendo por objeto Registro de Preçrrs para
eventual e fuhra Contrataçào de empresa especializada paÍa fomeci-
mento de refeições prontas (Self-servitr), de inrsesse das Seqetrrias
deste Município de Bom Lugar - MA. Data e horário do recebimen-
to das propostas: até às 09:29 (nove horas e vinte e nove rninutos) do
dia 2710912022. Data e horáio do inicio da disput.u 09:30 (nove horas e
trinta minutos) do dia21109/2022. Disponibilização do edital e infor-
mações no endereço eletrônico www.portaldecomorasoublicas. com-
br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no endereço
eletrônico 

"vww.portaldecomprâsoúlicâs.eom.br. 
pelo telel-one (99)

98545-1546 e no endereço de e-mail: pmblilicitacao@gmail.com. Bom
Lugar-MA, 06 de setembro de 2022. Trissio Mnícius Lima De Melo.
Secretiirio Muricipal de Adminisnraçâo.

AVISO DE PUBLICAÇÀO DE LICITAÇÀO. PREGÀO ELETRÔ-
NICO N" Ol5l2O22. A Prefeirura Mr.rnicipal de Bom Lugar, por meio
da Secretaria Municipat de Adrninistração, toma público aos interes-
- 'rs que. com base na Lei Federal n." 10.520. de l7l7/2002,Lei

--,eral n" 8.666/93. de 2ll$6193. e alteraçôes posteriores, LC n"
123106, LC n" 147114, Decreto Municipal n" 05/2021 de l2/All202l;
Decreto Federal 9.488/1 8 de 3 I /08/10l 8. Decreto Federal N" 1 0.024.
de 2O1O9/2O19- realizarí às 09:30h (nove horas e trinta minutos) do
ú" 28 d.*"te"rbr o de ZT22,licitaçào na modalidade PREGÀO ELE-
TRONICO N' 015/2022, do tipo menor preço, por irem, tendo por
objeto Registro de.Preços para futura e evenÍual conÍralâçio de em-
presa para os selviços de recarga de toner e manutenção de eqüpa-
mentos de inforrnática para atender a demanda das secretarias deste

municipio de Bom Lugar4VÍA. Data e horário do recebimento das
plopostas: até às 09:29 (nove horas e vinte e nove mimrÍos) do dia
2810912A22. Data e horário do início da disputa: 09:30 (nove horas e

trinta rninutos) do diz28l}9l2022. Disponibilização do edital e infor-
mações no endereço eletrônico www.oortaldecorrpraspúlicas.com.
br e bornlugar.ma.gov-br. Esclarecirnentos adicionais no endereço
el etrônico www.oortaldecomprasoublicas. com. br. pelo teletbne (99)
98545-1546 e no endereço tlc e-mail: prnblilicitacao(@gruail.com.
Bom Lugar-MA, 06 de serembro de 2022. Tássio ltnícius Lima De
Melo. Secretário Municipal de Adminiskaçào.

AVISO DE PUBLICAÇÀO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRô
NICO N' 016/2022. APrefeitum Municipal de Bom Lugar, por meio
da Secretaria Municipal de Administração, toma público aos interes-
sados que, com base na Lei Federal n.' 10.520, de l7/7l2OO2,Lei
Federal n" 8.66ó193, de 21tO6!93, e alterações posteriores, LC n"
l23l06,LC tr" L47ll4, Decreto Municipal n" 05i2021 de l2l0U202l;
Decreto Federal 9.488/18 de 3l/08/2018, Decreto Federal N" 10.024.

fts_ c

de 20/O9l2Ol9, realizará, as 09:30h (nove horas e lrinta minutos) do
dia 29 de setembro de2\22,licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO N' 01612022.do ripo menorpreço. por item, tendo por ob-
jeto Registro de preços para futura e evenhral aquisição de materiais e

equipamentos de informática para atender a denranda da-s secretarias
deste mrmicipio de Bom Lugar/MA. Data e honirio do recebimento
das proposüas: até às 09:29 (nove horas e vinte e nove minutos) do dia
2910912fi22. Data e horário do íricio da disputa: 09:30 (nove horas e

trinta mirrutos) do dia2910912022. Disponibilização do edital e infor-
mações no endereço eletrôni co www. portaldecompraspubl i cas. com.
br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no endereço
eletrônico www.portaldecomrrrasggblicàs-com.br. pelo tetefone (99)
98545-1546 e no eadereço de e-mai[: pmblilicitacao@gmail.com.
Bom Lugar-MA, 06 de setembro de 2022. Tássio Vinicius Lima De
Melo. S ecretiirio Municipal de Ârlministração.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N" 005/2022. O
Município de Bom Lugar - MA, através da Prefeitura Municipal de
Bom Lugar, com base na Iei federal n" 8.666, de2l dejuúo de
I 993. torna público aos interessados que, fará realizar as 14:00h (qua-
torze) do dia 03 de outubro de 2022,licitação na modalidade TOMA-
DADE PREÇOS N" 005/2022, do tipo menor preço GLOBAL, tendo
por Contratação de empresa especializada na prestação de selviços de
lmplanlação e Ampliação de Sistemas de Abastecirnento de Agua, no
município de Bom Lugar/MA, de cordo conr o CONVENIO FUNA-
SA N" CV 0070/18. Conforme edital e seus arlexos. A sessão do cer-
tame licitatório será realizada no dia 03 de outubro de 2022, às l4:00h
(quatorze), na sala da CPL da Prefeitura O edital e seus anexos estão
á disposiçâo dos interessados na sala da CPL das 08:00 as I 2:00 horas
de segunda a sexta, onde poderão ser consultados gratuita ou obtido
através de mídia eleúônica, pelo e-mail pmbllicitacao(êeÍnail.corn e

pelo portal da transparência do municipio através do site bomlugat
ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais pelo te lefone (99) 98545- 1546
e no mesmo endereço e e-mail citados acima. Prefeinrra Municipal de
Bonr Lugar-MA. 06 de seternbro de 2072.. Valdecy Gomes da Silva.
Sec. Mun. de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito.

PREFEITI]RA MT]NICIPALDE CÂNDTDO MEIIDES. MA

Àvrso DE LICTTAÇÃo ro*r,lnA DE PREÇo N" 001/2022
PR(rcESSO ÀD||ÍINISTRATM N" 068/2022. A Prefeitura Mu-
nicipal de Clândido Mendes, por meio de sua COMISSÂO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÀO - CPL, torna público que realizará um
TOMADA DE PREÇO N' 001/2022. cujo objeto é a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESAESPECTÀLTZADAEM SERVIÇOS DE
ENGE N H ARIA, OBJE TI}-ANDO A PAVI MENTAÇ ÀO A SF AL-
TICA EM YIAS I]RBANAS, REFERENTE AO CONVENIO
N' 9I5985/202III\{DR, FIR]ITAI}O ENTRE O MINISTERIO
DE DESE}TVOLVIMENTO REGIONAL E O MTJMCÍPIO DE
CÂNDIDo MENDES-MÀ, no Município de Cândido MendesilVIA.
do tipo "MENOR PREÇO GLOBAL"," que reger-se-ápelas disposi-

çôes da Lei 8.666/93, de 2tl06/1993 e suas alterações e, ainda, pelo
estabelecido ro presente Edital e seus anexos. Data: dia 04 de outu-
bro de 2022 às 09h:30min horário de Brasília. na sala da Corrissào
Pernranente de Licitaçâo. O Edital e seus anexos estão à disposiçâo
dos interessados na sala da Comissào Permanente dc Licitação de 2'
a 6" feira das 08h00min as l2h00rnin, a Rua Abel Felraz, s/n - Pira-
cambú, Crindido Mendes - MÁ, 65280-000, onde poderá ser con-
sultado e/ou obtido gratuitamente em midia remoüvel (pendriver),
adguirido de forma fisica (em papel) mediante ao recolhirnento da
importância de RS 30,00 (trinu reais) através de DAM (documento
de arrecadação municipal, no Portal do Município: https://portal.can-
didomendes.ma,gov. br/, ou no Sinc contrata: https ://aBps. tce.ma. gov.
br/sinc-site/contrata Esclarecimentos adiírionais deverâo ser protoco-
lados na Comissão PermanenÍe de Licitação, no horário de expedien-
te ou por e-mail. no endereço eletrônico: candidomendes.cpl@gxrail.
conr. Cândido Mendes - MA l0 de agosto de 2O22. Edmilson Cunha

Filho. Secretário Municipal de Administração, Industria e Comércio.

Avrso DE LICITAÇÃO rOrrllOA DE PREÇO N" 00212022

PROCESSO.{DIItrNISTRATI!'O N' O7O|2O22. A PreÍêitura Mu-
nicipal de Cândido Mendes, por meio de sua COMISSÀO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÃO - CPL, toma público que realizará um
TOM. ,DA DE PREÇO N" 002/2022, cujo objeto é a CONTRA-

l2

lt

i



DtÁIilo r'II'ICIAL DÀ uNJrÁo - seçâo r

PREITITURA MUNICIPAT DE BOM LUGÀR

EXÍRATO DE COTTITRAT0 Ns 160801.010/2022

Partest Ívlunicípio de Bom LugaÍ - MA, Atraves da preÍeitura Muni(ipôl cje Bom Lugar, por
meio do Sec. Mun. de Obrãs, Urbanismo, Transporte e Iránsito, o Sr. Valdecv Gmes da
Silva. a seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa E ARAú]O GUTMARÀES ÊtReLt. Ctrtpt
ne 06.2L1.864/0001-39, situada na Rua Padre José da Cunha Deca, cent o,i4, CEp. 05.480-
000. Ararr MA Espêcie: presláçào de Se&rcos. Oojelo: CoNTRATAÇÀO DF tMPRFSA
EspEcrALrzÀDÀ NA pREsrAÇÃo- DE sERVtÇos DE ELABoRAÇÃo DÊ pRcüETo -IÉcNtco
ÊXECUÍIVO PÁRA RECUPEÍIAÇÁO DE ESTRADAS VICiNAIS NO MUNICIPIO DL BOM
LUGAR/MA. Base LeEai: Nâ Lei federa! Lei f4.l*/2A21. Valor: RS 19.150,00 (dezenove mil,
cento e cjnquenta reaisi. Vigôncia: A contar da data da âssanatura, ête 30 de dezcmbrô dê
2022. Dotação Orçamentária: OrEüo: 02 poder Executivoj UnidÀcje Gestora: 0209 Sec. Mun.
de Obra§, Urban, fransp. Trán5, Funçâo progrêmati.a: 15 122 ü003 2.048 Manutenção e
Func. da5 Atividades ciê Sec. Mun. De Obrãs, Urban.Trânsp. e Trânsito.; CtassiÍiiação
tconômiçai 3.3.90.39.00 , Outros Serv. de Terc. pessoa Juridica) RS 65.250,00; Fonte Dê
Recurso: 1500000000 Recursos não vinculados de impostosj Signatários: Sr. Valdecy Gomes
dê Silva, portador cia cédula de idenridade n! 024437592í103-0 e do CpF ne:lS.igB.rZr,
53; e o representante Sr. Ernaldo Araúja Guimêrães, portador da céduia de identidade ne
00C1513196 SSP/I"4A e do CpF n? 396,758,663-49. publique-se. Bom LugaÍ-tulA, 16 de
.rgostú de 2022. Vãldecy Gome, da Sllva - sec. Mun. de ôbrãs, Urbênismo, Transporte e
Tíáil rttô

Avtso DE DtspENsA DE UctrAçÃo Ne t0/2022

RArr.rcAÇÃo
O Se.retário Municipal de ôbras de Bom Lugar, no uso de suas àtribuições

iegais, e tendo efi virta que Íoram cumprídas todas as formalidades da Lei na U.*Z1ZOZI,
ante a Disp€nsa de Liciração t1" o1O/2O22, que tem por obleto a CONTRAÍAÇÃo DE
EMpRESA EspEctALizaDA NA pREsrÀç-Ão DE sERVtços DE EtABoRAÇÀo oe pRotgto
TÉcNrco Exrculvo rnRa RrcueenlçÂo or rsrRaoÁs vtcrNAts No vrürulcipro or áôú
fUGAit/MA, com fulcro no ã.t. 75, inciso I da Lei Êederal l4j*/2127, bem como com base
no Parecer Jurídlco e na documentação ccnstante do processo em epigrafe, RATIFICA, Íace
ao di5posto no art. 72, ParágÍafo único da Lei 14.133/2021, o processo âcimê identificôdo
em favor da empÍesa Ê ARAúJO GúIMÂRÃES EtREil, CNPJ ns 06.211.864/0001-39,sitrada
nâ Rua Fadre lose da Cunha Deca, certro, 74, CEp. 65.490-ú00, Àrari - MA, pelo valor total
de RS 19.150,00 (dezcnove mil, cento e canquentê reais). publique,se.

Bom Lugar-MA,8 de agosto dê 2022.
VALDÉCY GOÍ\,4ES DA SiLVA

v 
Sec. Mun. de ôbíês, Urbanismo, Transport€ e Trânsito

AV|S0 DE UC|ÍAçÂO
ToMADA DE PREçOS Ne 5/2022

O Município de Bom Lugar - MA, através da prefeiturc Municípal de Bom Lugar,
corr! ba5e na lei federal D! 8.666, de 21 de junho de 1993. torna público aos interessaãos
que, fará realizar às 14:00h iquatoíze) do dia 0j de outubÍo de 2022, licitação na
modalidadê TOMADA DE PREÇOS Ne O05/1O21, do tipo menor preço GLOBAL, tenio por
Contratação de empresa especializa.Ja na prestaçâo de seryiços de lmplantação e
Ampliàção de Sistemôs cle Abâsrecimerrto de Agua, no municipio de Bom Lugar/[,,iA, de
acordo com o CONVENIO FUNASA Fle CV 0070,/18. Conforme edital e seus anexos. A sessão
do certame licitatório será realizad! no dia 03 de outubro de 2022, às 14:00h {quatorze),
na sala da CPL da PÍefeitura. O êdital e seus anexos estão á disposição dos interessados ná
sala dã CPL das 08:00 as 12:0C horas de segundã a sêxta, onde poderão ser.onsultados
grêtuita ou obtido âtravés de Ínídià eletrônica, pêlô e-mail pmbllicitacaô@gmâil.com e pêlo
poltal cia trãnsparência do mun;cípio àtíêvés do site boÍnlugar.ma.gov.br. EsciareciÍnentos
adi.iorâi! Dêlo telefone i?9) 98545-1546 e no mesmo êndereÇo € €,nôil citacjos acima.
Pubiique-se.

Bom Lugar-MA, 6 de setembro de 2022.
VALDECY GOMES DA SILVA

Secretário N/unicipal Obras, U.banismo, Transporte e Trànsito

PREFEITURA I\4UNICIPAL DE BURITI BRAVO

avrso DE uctÍaçÀo
PRECÃO ETETRÔN|CA N" 42l?:}22

PROCESSO ADM{NISTRAIIVO N" O8U2O2? . CPL/PMBB
O MUNTCÍP|O DE BURtTI BRAVO, estado do Maranhão, por meio do pregoeiro

Oficial e Êquipe de Apoio, estabelecidos na praçê Rita de Cássia Aires Coimbra, s/n, Iairro
CCHAB efi Buriti Bravo/MA, por nreio de seu pregoeiro Oficial e Equlpe cle Apoio.
dêsígnados através Portâriê 

^" 
AO2/2022 GAB/PMBB, de 04 de janeiro de 2022, nos

termos da Lei n" 10.520/02, Decreto Federal n" tO.O?4/!9, apl,cando subsidiariôrnente a Lei
1'8.666/93 e demais normas regulamentares aplicâveis á espécie, bem como oelas
lisposiçôes do instiumento convocatório, promoverá o procedimento lrcttàtono ãdiante

v espe.ificado:
OBJETO: Regislro de PrÉçcs para eventual contratação de empresa especiaiizada para o
íorneaimento de í!íateriôis de Construção e HidÍáuiico, em atendimeoto as necessidêdes da
PÍefeitura Municipal de Buriti Bravo/MA e suas secretãrias, conforme especificaÇôes e
quantitãtivos constêntes nô termo de referência anexo êo editalj MODALIDADE: pregão
Eletrônicoj TIPO DE LtC|ÍAÇÂOr tvleÍror preço; ADIUDtCAÇÃOi por Lote ; MODO bE
DISPUIA: AbeÍro; iNlCtO DO ACOLHTMENTO DAS PROPOSIAST 14 de setembro de 2022. às

11! u 00 mrn;-ABFRTURA DAS PROpOSTAS: 29 de setembÍo de 2022. às 09h e 00 mrn;
lNlClO DA SESSAO DE DTSPUTÀ DE pRÊçOSr 29 de setembro de 2022, à5 09 h e 30 min;
PIATAFORMAi www.bbmnetlicitacoes.com.br; ACTSSO AO EDITAL: A cópia.leste edital e
seus anexos êstão à disposição dos interessados na sede da prefeitura Municipal,
disponível no sítio eletrônico do Tribunal de Contas clo Estado do Maranhão - ICE/V1À
ihttpsi//apps.tce.mâ.gov.br/sinc-site/contrata) e no sítio eletrônrco institucionat jesta
P reÍeitu rà N4un ici pai ( bu rÍtib.avo.ma.gov. brltra nsparencia/j icitacoes), podendo ser
consultado ou obtido grôtuitêmente.

Demals informaçôes poderão ser solicitadas por meio do endereÇo elet.ônico:
ii.itacao.prefbb0L@gmail.com, na sêla do Departamento de Licitaçõe5 e Conrratos
Administrativos da Prefeitura Municipal de Burití Bravo/MA, de segunda à sexta.feira {diês
úteis), de 08 h e 00 min às 14 h e 00 niis ou arravés do tetefonã; (:11) 96087-7963.

Buíiti BravolMA, 13 de seteÍnbro de 2022.
HERBEÍH COSME DE SOUSÂ

pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES

avrso oE uctTAçÃo
PREGÂO ELETRôNICO NP 2AI2O22

pRocEsso ADMtNISÍRAIIVO Ne 68/2022
A Prêfeitura Municipal de Cándido Mendes, rror meio de suô COMTSSÃO

PEFMÂNLNIE DE LiCtÍr1ç^o .CpL. rorna pubtico que reali;aia um pnfCÂO r-LfrnóúiCó nç
028_,i2021. (djo objetJ é a ccNTRATAÇÂO DE.EMpRESA ESpÉciALtzADA ÉM 5ERVrçO5 DE
ÊNGEryHARIÂ, OB]EIIVANDO A RECUPÊI,IAÇÃO DE ÉS'ÍRADA VICINAL, REI-ERÉNiE AO
CONVEIJ{O N9 915232//2821/CODEvASF/MDR, FIRMADI] ENTRE A coMPANHIA DE
DÉSENVOLVIMENTO DOs VALES DO 5ÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA E O MUNICIPIO DE
CÂNDIDO ME|iD[5-MA, sob ê fon]râ ELEIRôN|CA, no Município de Cândido fUenaesiMA,
cjo tipo-"MENOR pREÇO", CRIÍEÂIO DEjU|-CAMENIO,,pOR iIEM,que reger-se-á pelai
disposições da Lei Federàl ne.10.520, de 17 de julho de 2002, D;cret;10.024/i9 e
Dec,eto Ne 7.892, de 23 janeiro de 2013, pêla Lei 8.666/93, de 2UO6l1993 e suas

Cândido Mendes - M4,10 de agosto de 20i2.
EDí\,1ltsON CUNHA Flt.HO

SecretáÍio À,4unicjpôl de Adminj5tíação, lndustÍia e Comercio

AVTSO DÊ UCTTAçÂO
Í0MADA DE PREçOS Ne 2/2022

PROCEsSO ADMINISIRATIVO NS 7OI2O22
A Prefeitura Municipal de Cándido Mei,dee, por meio de sua CôMISSÂO

PERMANENTT DE LlllTÀçAO - CPL, torna publico que reâtrzaÍa urn TOÍIIÀDA DE PREÇO Ne
AO2I2O22, CUJO ObJEtO é ã CONTRATAÇÃO DE EMPRESÂ ISPECIALIZADA EI\I SERVICOS DE
ÊNGENHARIA, OBJETIVANDO A PAVII,IENTAçÃO ASIÂLTICA EM VIAS URBANAS, REFÉRENTT
AO CONVENIO Ns 915973120211MDR. FTRMADO ENTRE 0 r\flNtsTERlO DE
DESENVOIT/|Í\4ENÍO REGIONAI E O tVtUNtCíptO DÊ CÂNDIDO MENDES-MA, no tulunicípío de
Cân.lido tu'tencleslMÁ, do tipo'MLNOR pRtÇO,', CRITÉRtO DE IULG.AM[NÍO, n]ener preçú
por empreitada global que reger-se-á pelas disposições da Lei Federal ns. 10.52L1, de i7 je
julho de 2002, Decreto 10.024/19 e Decreto Ne 7.892, de 23 jaôeiro de 2013, pela Lei
8.666/93, de 2l/06/1,993 e suas alterações e, ainda. pelo estabelecido no presente Edital
e sêus ônexos. Datê: dia 04 de outubro de 2022 às 14 ;30min horário de Brasilia, na
plataformá de compras do Governo Federai www.compíasnet.com.bí. O Edital e sêus
ailexos estãÕ e disposição dos ioteressados ilê sàlâ da Co,Jlissão permânente de Licitacão
de 2. a 6c feira das 08h00min às 12h00min, a Rua Àbel Ferraz, sfn piracambú Cáncidc
Mendes - MA,65288-000, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuita$ente em
midia removível {pendriver), adquirido de torma Írsrca (em papàl) mediênte âo
recolhimento da impoftância cie RS 30,00 (trinta reais) arraves de DÀM'{docilmento cle
arrecadêção municipal), no Portal de Compras do GÕverno Fecieral:
w\{w.comprãsgovernamentais.gov.br, no portal do Municíoio:
https://portal.candidomendes.ma.gov.brl, ou no StNC CONTRARA:. Esclarecrmenros
adicionais deverão ser píotocolados na Comissão permanente de Licitação, no horário de
expediente ou por e-maii, no endereço eletrônico: candidomendes.cpl@gmajl.ccm.

Cândido Mendes . MA, 10 de agosto de 2022.
EDÍ\4ILSON CUNHA FII.HO,

Secretário Municipal de Adminjstração, lndustria e Comercío

avtso DÊ UctTAçÃo
TOMADÂ DE PRIçOS Ne 412022

PROCESSO ADMINISTRAÍIVO N9 7 612A22
A Preferturê Munrcipal de Cândido Mend-.s, Flor meio de sua COiVtSSÃ0

PERMANEí\TE DE tlClTAÇAO - CPL, torna público que realizará umâ -|OMADA 
DE PREÇO ne

oo3/2022, cujo objeto é a CONTRATAçÃO-DÊ Et\rpRESA ESpEctALtzADA EM SERVtÇós Dâ
ENGENHARI,A, OBJETIVANDO A CONSTRUçÃO DE SEIS ESCOLÀS DE DUÂS SA[A, CONÊORME
PROJETOS ANEXOS AO INSTRUMENTO CONVOCAIORTO, no Munícípio de Cándido
ygli."tlMl,do.tlpo "MENOR PREçO GtOBAt', que reâer,se,á p-.tês disposições, petã Lêi
8.666193, de 2l/06/f993 e suas àlteraçôes e, ainda, pelo estabelecido rio presente Edital
e seus anexos. Data: dia 06 de outubro de 2022 à5 08r3omin horârio de Brasilia ra
platafornra de compras do Governo Federal wrvw.comprasnet.com.br. O Edrtal e icus
anexos estã_o à disposição dos interessados na salê dê Comissão permênente de Licitação
de 2i a 6i Íeira das 08hü0mio às 12h00min, a Rua Abel Ferral, s/n - piracsmbii. Cándjclo
Mendes - M4,65280-000, oüde poderá ser consultêdo e/ou obtido gratuita,nente eÍl
mídia removível (pendriver), adquirido de forma lisica (em papãl) mediante ao
recolhimento da importância de RS 30,00 (rrinta rears) arraves de DÁM idocunento de
arrecadação municipali, no Portal do À4uôÍcipio: https:/,/portal.candiciomendes.ma.gov.br/,
ou no SINC CONTRATÂ: . Esclarecimentos adicionais deverão ser prôtocolados na Ccjmissão
Permanente de Licitação, no horário de expêdiente ou por e-mãil, no endereçô eletrônico:
candidomendes.cpl@gmail.cÕm.

Cândido Mendes - MA 10 de
EDMILSON CUNHA

$ttlBts§$:
lSsN 1677-7069 s18.176,

,,)
quinta-íeira. L5 de

agoste de 2022.
FILHO

Sêcretário Muni.ipal de AdministÍação, ÍndustÍià e Comércio

AV|SO DE UCtTrrçÃO
IOMADA OE PREçOs Ne 312022

PROCESSO ADI\lINISTRATIVO N9 15/2022
A PreleituÍà 

^lunicipal 
de Câildido Mendes, por meio de suê COMISSÃO

PFRITANENTF DE L|CIIAÇAO-CPL. rorna put]lrco que realzará uma TOMADA DF pREçO ne
003/2022, cujo ob;eto é a CoNÍRATAÇÀO DE EMPRESA tsptctÀLrzADA EM sERvrcos D€
ENGINHARIA, OBJETIVANDO A CONSTRI,'ÇÃO DE OITO QUADRAS CONFORMI PRôJETOS
ANEXOS AO INSTRUtulENTo CONVOCATORIO, no Munjcípio de Cândido Meodes/MA, cjo

!ip-ô- I'lvli!,lOR PRÊÇO GLOBAT', que reger-se-á petas disposiçóes, petà tei 8.66ê193, de
)1/A6/l3S3 e suas alterações e, ainda, pelo estâbelecido no presentà Edital e seus anexos.
Data: dia 06 de outubÍo de 2022 às 14:30min horário de Brasília, na pjataforma de
compras do Governo Federêl www.comprasnet.cosl.br. O tdital e seus ãnexos estão à
disposição dos interessados nô sala da Comissão permaôente dê Licitação de 2n a 6? Íeira
dôs 08h00min às 12h00min, a Rua Abel Ferraz, sfn - piracambú, Cândido N,lendes MA,
65280.000, onde podera seÍ consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removivei
(pendriveri, edquirido de forma Íísicô (em papel) mediante ãa recolhimento da importênçia
de RS 30,00 {trinta reais}'âtraves de DAM (documento de êrrecadação munlcipal), no portêi
do lvlunicipio: https:,/lportal.candidornendes.ina.gov.brl ou -no 

SINC CONTRATA:
.Esclarecimentos adicioôais deverão ser protocolad05 nê Comissâo permônente de
Licitação, no horário de expedienre ou por e-mail, no endereço eletrônico:
cànd;domendes cpl@gmail.cofi .

Cândido Mendês - MA, 10 de agosto de 2022.
EDMILSON 

'UNHA 
FILI-iO

Secretário l\tunic;pal de Administração, tndustriâ e Comórcio

AVTSO DE UC|TAçÃO
TOMADA DE PREçOS NS U2022

PROCESS0 ADMlNlSÍRATIVO Ne 68r'2022
A PreÍeirura À,4unicipat de Cândiclo À,4endes, poí meio de 5ua COI,4ISSAO

lll|-4lll,ENTl DE LlCtr,.(çÂO - CpL, torna p(ibtico que realt:árá um TOi\1ADA DÊ pREÇO N!
9.91!?012, culo cbjeto e a CONÍRATAÇÃO D^E EMPBESA EspECtALTzADA Etu1 sERVIÇós DÉ
ÊNGTNHARIA. OBJÊTIVANDO A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLIICA EM VIAS URBANAS. REFÉRENTÊ
AO CONVENIO Ne 915985/202I/MDR, FTRMADO ENTRE O MiNtsrEnro DE
DESENVOLV{N4ENTO REG,ONAL E O MUNJCtpIO DE CÂN0tDO MENDES-MA, no tvtunicípío de
Cândido Mendes/MA, do tipo "MENOR pREÇO ", CRtÍERi0 DE JULGAÀ/ENÍO .pOR j"rEM"
que reger-seri pelas disporiçôes da Lei Federàl n!. j0.520, de l7 de julho {le 2002,
Decreto 10.024,/19 e DecÍeto Ne 7.892, de 23 janeiro de 2013, pela Lái 8.666/93, de
27/A6/7993 e suas alteíações e, ainda, pelo estabêlecido no preseáte Edital e seus anexos.

,$t$'q..
'!.=p

§tte dôc,rh{,irô podc s.Í !êrlíiir.do ro .ndêretô ptêrôilico
l*!./'&yrwir.fouir/à!ténti.ilàde itiÍ1, reló.ddigo C53O2O2iO91SCO255

tn'cuerôntô .§jinado digitalrr?ire .rlrÍôrme Mp re 2 td.2 de ;a/08/2001,
que nlsttui i lílíJeeÍütuÍa dê Chiye! Públi.rt A,ásilei,a tcp Orrrii.

tcp
BBsil

e5tão
2i a 6i feira

reinovivel

der

Coverno

no horário de

ou no

ou por e-mail. no

nô Portal do
CONTRATÀl



F ocL »4

fi!§^

Prefeitura Municipal de Bom Lugar
Rua Manoel Severo, S/N - Centro - CEP: 65704-000 - Bom LugaAMA

CNPJ: 01.611.400/000í-04 - Tel: (98) 9.9196-7607 - Site:www.bomlugar.ma.gov.br

oBJEro: coNrRArAÇÂo DE EMPRESA ESPECIALIZADA N4 l'}IE_s_r4Çl9 Pl 9-Elyl^qg.s^ PE
IMPLANTAÇÂo T AMPLIAÇÂO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA, NO MUNICIPIO DE

BOM LUGÀR/MA, DE CORDO COM O CONVENIO FUNASA NO CV OO7OI18. - DATA DA ABERTURA: 3

DE OUTUBRO DE 2022 - HORARIO DA ABERTURA: 14:OO - LOCAL: SALA DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÓES

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 15/09/2022

Certifico para devidos fins e direitos
PREÇOS -00512022 está publicado(a) no segu

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LlClrAÇÃO

de prova que o(a) aviso de licitação do(a) TOMADA DE
inte endereço eletrônico abaixo:

https://bomlugar. ma. gov. br/licitacaolista. php?id= 1 36.

Bom 15 de Setembro de 2022.

Latara Hevlyn Miranda Carvalho, Alan Torres Gonçalves , Leonardo Moura Gosta
Secretário(a)

Prefeitura Municipal de Bom Lugar
Rua Manoel Severo, S/N - Centro - CEP: 65704-000 - Bom Lugar\MA

CNPJ: 01.6'1 1.400/0001-04 - Tel: (98) 9 9196-7607 - Site: www.bomlugar.ma gov.br

Link direto
https://bomlugar. ma.gov.br/licitacaolista.php?id=1 36

DE PREÇOS: AOSl2Ozz - TIPO: MENOR PREçOAVISO DE LI

aLicitacão Página(s) 1 de 1


